
 

 

 
 

 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU 

 

 

 

H OT Ă R Â R E A  nr.  95/2025 

privind  rectificarea  bugetului  local al orasului  Geoagiu  pe  anul 2025 

 
 

Consiliul Local al Orasului Geoagiu, judetul Hunedoara; 

Avand in vedere proiectul de hotărâre nr. 98/19.06.2025, referatul de aprobare al primarului 

orasului Geoagiu nr. 98/19.06.2025 prin care se propune rectificarea bugetului local al orașului 

Geoagiu pe anul  2025, raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate nr. 98/ 19.06.2025, 

precum și avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local înregistrate sub nr. 

330/26.06.2025, nr. 343/26.06.2025 și nr. 356/26.06.2025; 

Având în vedere virarea de către INP a sumei de 67,00 mii lei, in baza Contractului de finantare 

nr. 6/26.02.2024 pentru implementarea proiectului  „Interventie in prima urgenta la Castrul roman 

Germisara – sat Cigmau, jud. Hunedoara”, semnarea contractului de finanțare pentru proiectul 

”Transformarea Digitală a UAT Orașul Geoagiu” in valoare de 125,00 mii lei, cererea de prefinanțare 

în valoare de 6.000,00 mii lei depusă în cadrul proiectului  „Revitalizarea zonei centrale a orașului 

Geoagiu, județul Hunedoara”, cod SMIS: 333279, precum și sumele aferente proiectului "Achiziție 

buldoexcavator pentru dotarea Serviciul acțiuni și lucrări de interes local din cadrul Direcției de 

Asistență Socială Geoagiu", respectiv, 57,00 mii lei TVA și 393,00 mii lei valoarea cheltuielilor; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. 2, pct. 47, art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. ”c”, art. 49 alin. (10) din Legea nr. 

273/2006, privind finantele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Legii bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025; 

În baza prevederilor art.129 alin. (4) lit “a” si ale art. 139 alin.(3) lit. ”a”, art. 196 alin. (1) lit. 

”a” din OG nr. 57/2019 privind  Codul  Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H OT Ă R Ă Ș T E 

 

Art.1. (1) Aprobă rectificarea bugetului local al oraşului Geoagiu pe anul 2025 care se 

stabileşte la  venituri la suma  de 53.109,00 mii lei, conform anexei nr.1, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre şi cuprinde: 

Sectiunea  de functionare:    24.671,00 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:        28.438,00 mii lei 

         (2) Bugetul local al oraşului Geoagiu pe anul 2025 se stabileşte la cheltuieli la suma de 

53.793,85 mii lei, şi cuprinde 

              Sectiunea de functionare:  24.671 mii lei 

Sectiunea de dezvoltare:    29.122,85  mii lei 
         (3)  Deficitul in suma de 684.853,30 lei reprezinta excedentul din anii anteriori si este folosit in 
sectiunea de dezvoltare 684.853,30 lei,  va fi utilizat in trim. I.- 684.853,30,  in sectiunea de 
dezvoltare. 

Art. 2.  La venituri, comparativ cu nivelurile prevăzute în bugetul local pe anul 2025 aprobat prin  

HCL Geoagiu  nr. 34/14.03.2025, se aprobă următoarele influenţe: 

SURSA DE FINANTARE 

A.  INTEGRAL DE LA BUGET 

VENITURI 

Mii lei 

VENITURI TOTAL : + 6.642,00  
37.02.50.00    Alte transferuri voluntare + 67,00 

42.02.51.02    Subventii primite de la bugetul de stat pentru     finantarea unor 

programe de interes national si a altor programe multianuale, destinate sectiunii de 

dezvoltare a bugetului local                                 

+ 125,00 



 

 

 

 

43.02.31.00    Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din 

PNDR 2014-2020                                                                                       

+ 57,00 

 48.02.04.01    Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala (FEADR)  Sume 

primite in contul platilor efectuate in anul curent 

+ 393,00 

45.02.48.03     Prefinantare + 6.000,00 

 

Art. 3.  Cheltuielile, comparativ cu nivelurile prevăzute  în bugetul local pe anul 2025  aprobat 

prin  HCL Geoagiu  nr. 34/14.03.2025, se majorează cu suma de  6.642,00 mii lei, astfel: 

 

SURSA DE FINANTARE 

A INTEGRAL DE LA BUGET 

CHELTUIELI 

Mii lei 

CHELTUIELI  TOTAL: 6.642,00 

CAP.A. – 51.02 AUTORITATI PUBLICE SI ACTIUNI EXTERNE + 125,00 

Paragraful (clasificatia bugetara) : A.51.02.01.03 – Autoritati executive + 125,00 

71.01.30 – Alte active fixe + 125,00 

CAP.A. – 67.02 CULTURA, RECREERE SI RELIGIE + 6.067,00 

Paragraful (clasificatia bugetara) : A.67.02.50.00 – Alte servicii in domeniile 

culturii, recreerii si religiei 

+ 6.067,00 

56.48.01 – Finantare nationala + 900,00 

56.48.02 – Finantare externa nerambursabila + 5.100,00 

71.01.01 - Constructii + 67,00 

CAP.A. – 68.02 ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA + 450,00 

Paragraful(clasificatia functionala): A.68.02.50.50 – Alte cheltuieli in domeniul 

asistentei sociale 

+ 450,00 

58.04.01 -Finantarea nationala + 57,00 

58.04.02 -Finantarea externa nerambursabila + 300,00 

71.01.30 -Alte active fixe + 93,00 

 

        Art. 4.   Cheltuielile de capital se stabilesc în sumă totală de  28.910,85 mii lei, conform anexei 

nr. 2 la prezenta hotărâre. 

 

Art. 5.  Celelalte capitole de venituri şi cheltuieli rămân în forma bugetului aprobat prin  HCL 

Geoagiu  nr.  34/14.03.2025. 

     

 Art. 6.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Art. 7.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei prefectului judeţul Hunedoara;  

- Primarului oraşului Geoagiu;  

- Compartimentului Buget, Financiar,  

- Compartimentului Contabilitate, 

- Se aduce la cunoştinţă publică prin afişare. 

Geoagiu, 26.06.2025  

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                       CONTRASEMNEAZĂ 

         Ioan-Marcel BABA                                                                               Secretar General 

                                                                                                              jr. Maria Ileana CIMPOEȘU 
 











































JUDEŢUL HUNEDOARA Anexa nr. 2  la HCL nr.   95 /2025

Nr. DENUMIREA OBIECTIVULUI  ȘI A ALTOR Valoare totala Din care finantat Capitol de

crt. CHELTUIELI DE CAPITAL ( mii lei ) in anul 2025 cheltuieli

I

1 Modernizare si dotari independente liceu
187,00 187,00

65.02

2

Reabilitarea/modernizarea unitatii de invatamant 

Liceul Tehnologic Agricol Alexandru Borza, corp- 

scoala primara, str. Calea Romanilor, nr. 149, oras 

Geoagiu, jud. HD     AFM

4.249,27 800,00

65.02

3

Construire cresa mica, Calea Romanilor, nr. 149, oras 

Geoagiu, jud. HD     CNI-PNRR
13.315,00 6.704,00

65.02

4 Capela sat Gelmar 728,00 203,00 67.02.

5

Achizitie de echipamente pt asigurarea incalzirii salii 

de sport a orasului Geoagiu, jud. HD. 120,81 44,00
67.02

6

Reparatii capitale Capela Geoagiu-Bai
148,00 20,00

67.02

7

Centru comunitar multifunctional pt asigurarea unor 

servicii de ingrijire personala
1.148,00 70,00

68.02

8

Cresterea eficientei energetice si a gestionarii 

inteligente a energiei in sistemul de iluminat public din 

Geoagiu Bai

1.422,15 3,00

70.02

9

Modernizarea sistemului de iluminat public in orasul 

Geoagiu, jud. HD    AFM
3.002,00 800,00

70.02

10

Asigurarea de sistem ITS pentru orasul Geoagiu, jud. 

HD      PNRR
3.882,50 2.426,00

70.02

11

Infiintare parc fotovoltaic in vederea producerii 

energiei electrice din surse regenerabile de tip solar pt 

autoconsum, orasul Geoagiu, jud. HD FONDUL DE 

MODERNIZARE-M.ENERGIEI

1.327,00 1.145,00

70.02

12 Proiecte, studii de fezabilitate, alte active fixe, PUG
900,00 900,00

70.02

13 Amenajare teren de sport si loc de joaca 100,00 100,00 70.02

14

 Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa 

si apa uzata din jud. HD, in per. 2014-2020    POIM
1.325,95 582,00

70.02

15

Alimentare cu apa si canalizare in satul Cigmau, oras 

Geoagiu, jud. HD PNDL 2
3.027,00 477,00

70.02

16

Construire insule ecologice digitalizate in orasul 

Geoagiu, jud. HD     M.MEDIU-PNRR
1.362,00 982,00

74.02

17

Reabilitare si modernizare drumuri din interiorul 

localitatii, sat Gelmar, oras Geoagiu, jud. HD,  

A.SALIGNY

3.309,37 2.813,00
84.02

18

Construire pod pe raul Geoagiu spre acces cartier rromi 

apartinator UAT orasul Geoagiu, jud. HD    PNDL 2
3.571,00 775,00

84.02

19.031,00           

 LUCRARI NOI : B

ROMÂNIA                                                                                                                    

PROGRAMUL 

obiectivelor de investiții din bugetul local al orasului Geoagiu pe anul 2025 si estimari pentru anii 2026-2028

LUCRĂRI ÎN CONTINUARE : A

TOTAL LUCRARI IN CONTINUARE



1 Programul Practica spre viitor – prg. PEO (FSE)
214, 00 214,00 65.02

2
Interventie in prima urgenta la Castrul Roman 

Germisara – sat Cigmau, judetul HD -PRG. INP 331,00 148,00 67.02

3
Retea de canalizare sat Homorod, oras Geoagiu, jud. 

HD,

4 Executie reglementare trafic in Geoagiu si Geoagiu Bai
299,00 299,00 84.02

5 Amenajare str. Pinului 700,00 700,00 84.02

6 Modernizare DC 41 Cigmau 900,00 900,00 84.02

7

PT Amenajare intersecție cu sens giratoriu intre DJ 705 

spre Bozeș și DJ 705H spre Geoagiu Băi, orasul 

Geoagiu, județul Hunedoara
47,00 47,00 84.02

8
Revitalizarea zonei centrale a orasului Geoagiu, judetul 

Hunedoara 29.520,47 6,.000,00 67.02

8.308,00             

1 Achizitie PC complet 10,00 10,00 51.02

2 Achizitie teren 250,00 250,00 51.02

3 Achizitie autoutilitara 150,00 150,00 51.02

4 Program registru spatii verzi 200,00 200,00 51.02

5 Tocator de vegetatie cu brat 80,00 80,00 68.02

6

Achizitie buldoexcavator pentru dotarea serviciului 

actiuni si lucrari de interes local din cadrul D.A.S. 

Geoagiu 580,85 580,85 68.02

7
Containere ecologice in Geoagiu Bai 176,00 176,00 70.02

8
Program national pentru transformarea digitala a 

autoritatilor publice locale 125,00 125,00 51.02

1.571,85             

                                                                                                                                          28.910,85           

Geoagiu,  26.06.2025

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

                                                                                              

Ioan-Marcel BABA                                                                             

TOTAL LUCRARI NOI

ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII : C

Contrasemnează

  Secretar General,

 Jr. Maria Ileana CIMPOEȘU

TOTAL ALTE CHELTUIELI DE INVESTIȚII

TOTAL INVESTIȚII


